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Abstrakt

Norický kůň je původem z Alpských oblastí rozkládajících se na území dneš-

ního Rakouska. Odtud byl rozšířen až do Českých zemí díky obchodním cestám a

dovozu soli.

Tato práce se zabývala variabilitou lineárního hodnocení norických koní

s důrazem na posledních 15 let. V tomto období bylo u nás ohodnoceno a zapsáno do

plemenných knih celkem 707 norických koní patřících do 25 uznaných linií a 4 linií

importovaných hřebců.

U všech 22 znaků lineárního popisu byla zjištěna četnost jednotlivých bodo-

vých hodnot, která odpovídala normálnímu rozdělení. Nejvíce byly zastoupeny hod-

noty kolem středu bodové stupnice. Největší variabilitu známek má znak typ, kde je

rozpětí známek 3-9. Mezi jednotlivými 5 letými obdobími byly zjištěny rozdíly

v desetinách hodnoty průměrné známky od celkového průměru. Nejvyrovnanější

hodnocení za jednotlivá období lze najít u znaku zadní spěnka, kde je průměrná

známka v letech 2005-2009 nižší o 0, 01 než průměr a u znaku nasazení krku za ob-

dobí 2010-2014 o 0, 02 vyšší. Nejmenší vyrovnanost hodnocení lze pozorovat u dél-

ky zádě, za období 2000-2004 je průměrná známka vyšší o 0,89 a v následujícím

období o 0, 94 nižší než průměr.

Dále u linií s více než 40 jedinci, jsou průměrné známky za jednotlivé znaky

téměř vyrovnané, nejvíce se od ostatních odlišuje, v 6 znacích, pouze linie Maltum,

ve znaku délka kohoutku je průměrná známka o 0,28 vyšší než průměr. U linií

s méně než 40 ale více jak s 20 jedinci jsou rozdíly mezi liniemi výraznější kvůli

malému počtu hodnocených jedinců, nejvýraznější rozdíly lze pozorovat u linie 2934

Hubert Nero IX, která má nejvíce zástupců. Nejvyšší průměrné známky 6,65 dosáhla

linie 1542 Nero Diamant VI což je o 1, 02 vyšší než průměr.

Klíčová slova: Norický kůň; lineární popis zevnějšku; linie; variabilita

Abstrakt

Noriker horse is native to alpine regions covering the territory of present-day

Austria. From there it was extended to the Czech countries through trade routes and

import of salt.

This thesis deals with the variability of linear evaluation of Noric horses with

emphasis on the last 15 years. In this period there were assessed and recorded in

studbooks total of 707 Noric horses belonging to 25 recognized lines and 4 lines of

imported stallions.

For all 22 characters of the linear frequency has been identified individual

point values, which corresponded to the normal distribution. Most were represented

values around the center point scale. The largest variability of scores has a character

type, where the range score is 3 to 9. Between the 5-year periods were found diffe-

rences in tenths of the value of the average score from the overall average. Most ba-

lanced assessment for each period can be found at the rear pastern character, where

the average score in 2005-2009 decreased by 0, 01 than average and the character set

of the neck for the period 2010-2014 by 0, 02 higher. The smallest balance of evalu-

ation can be observed in the length of the stern, for the period 2000-2004 the average

score increased by 0.89 and in the following period lower by 0, 94 than the average.

Furthermore, in line with more than 40 individuals, the average scores for in-

dividual characters are almost balanced, only Maltum line most sets itself apart, in 6

characters, in the character tap length is the average score by 0.28 higher than

average. In lines with less than 40 but more than 20 individuals are significant diffe-

rences between the lines due to the small number of evaluated subjects, the most stri-

king differences can be observed at line 2934 Hubert Nero IX, which has the most

representatives. The highest average score 6.65 amounted line 1542 Nero Diamant

VI which is by 1, 02 higher than the average.

Keywords: Noriker horse; linear description of the exterior; line; variability
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1 Úvod

Norický kůň patří k pracovitým a dobře ovladatelným koním, přiměřeného tem-

peramentu. V Čechách je pro toto plemeno vedena jedna plemenná kniha, do níž jsou

připouštěni i hřebci slezského norického koně. U nás se norik využívá převážně pro

rekreaci a práci v lesní těžbě v nepřístupném terénu. V České republice se chová jako

druhé nejpočetnější chladnokrevné plemeno. Ještě v roce 2005 bylo v Čechách přes

2200 norických koní, v loňském roce činil tento počet už jen kolem 1500 jedinců

příslušících k norikům, tento počet každým rokem klesá, vzhledem k nemožnosti

pracovního využití těchto koní. Dříve byl norik hojně používán pro polní práce, dnes

tuto činnost nahradila mechanizace. Taktéž tomu je i ve využití noriků v lesní těžbě,

kde se dnes většinou uplatní pouze v terénech, ve kterých nelze použít mechanizace.

V této práci jsme se zabývali lineárním hodnocením zevnějšku koní. Lineární

hodnocení bylo původně vytvořeno pro holštýnský skot, u kterého se hodnotí 20

znaků a je pro ně zpracována podrobná metodika. Toto hodnocení je subjektivní a

hlavním účelem je porovnání celkového exteriéru daného zvířete s dalšími jedinci

stejného druhu a plemene. Nejde o srovnání s ideálem, jako tomu bylo dříve. U nás

je toto hodnocení součástí popisového listu při zápisu koní do plemenných knih.

Cílem této práce bylo získat informace o hodnocení lineárního popisu, tyto data

zpracovat podle dílčích cílů a vyhodnotit jejich variabilitu mezi znaky v jednotlivých

obdobích a dále porovnat potomstvo linií mezi sebou. Z toho vyhodnocení jsme vy-

vodili závěr a doporučení pro chovatele norických koní.
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2 Literární přehled

2.1 Vznik a vývoj chovu norických koní

Norický kůň má svůj původ v bývalé římské provincii Noricum, odkud má ta-

ké svoje jméno. Tato provincie v sobě zahrnovala z rakouských alpských zemí Sal-

cbursko, Štýrsko, Korutany, Horní a Dolní Rakousy a část Bavorska. Norický kůň je

všeobecně pokládán za nejčistšího potomka původního západního koně lesního.

(Lerche, Michal, 1956)

V českých zemích byl norik dříve hojně využíván. Noričtí hřebci vozili ze Sol-

nohradska přes naše území po důležité obchodní cestě sůl. Formani si rádi přivydělali

za skočné svých hřebců a tak během zastávek v zájezdních hostincích k těmto noric-

kým hřebcům místní chovatelé přiváděli své říjné klisny. (Šindelářová, 2012)

V kraji Ostravském a v nejsevernějších okresech kraje Olomouckého je chován

kůň norický. Norik se choval také v kraji Budějovickém a v jižních okresech kraje

Pražského a to již od dávných dob, protože zde docházelo k obchodním stykům

s norickou oblastí rakouskou. (Koubek, 1955) Jak píše Šindelářová (2012) v jižních

Čechách tak vznikl ráz koní tzv. netoličtí koně, kteří byli na trhu velmi dobře prodej-

ní. Koubek (1955) uvedl, že název „kůň netolický“, stejně jako „kůň chrudimský“,

byl jen názvem trhovým.

Dle Řádu plemenné knihy (2008) se populace noriků (dále jen N) utvářela, v

podmínkách ČR, v posledních cca 100 letech, a to zpočátku (období let 1900-1950)

na bázi různě četných importů originálních norických hřebců rakouské provenience

(dále jen n. r.) a bavorských chladnokrevných hřebců bavorské provenience (dále jen

chlb.) pocházejících z originálních rakouských noriků.

Dušek (2001) píše, že norik staršího typu měl těžší hlavu s náznakem klabono-

su, měkčí hřbet, byl přestavěný v kříži, měl kratší sráznou záď, málo osvalenou str-

mou lopatku, menší hloubku hrudi a byl vysokonohý. Tyto exteriérové nedostatky se

již však odstranily. V současné době se zlepšila technologie chovu a kladně se pro-

mítla i v zlepšeném exteriéru.

V 19. až 20. století, trh požadoval silného a těžkého tažného koně, zatímco bě-

hem a po 2. světové válce malého, ale s hlubokým hrudníkem takzvaný "úsporný

typ", který byl favorizován. (Druml, Baumung, Sölkner 2008)
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Souběžně v rámci tohoto celého, cca 100 letého období (1900 - 2000) byla me-

zi samčími a samičími produkty výše uvedeného převodného křížení realizována

vzájemná plemenitba, která v období 40. až 60. let nabývala postupně na intenzitě a

se slábnoucími importy se stala základní formou plemenitby v populaci N. (Řád ple-

menné knihy, 2008)

Šindelářová 2012 zpracovala dle řádu plemenné knihy, na stránkách svazu

chovatelů chladnokrevných koní, následují uznané a nově založené linie plemenných

hřebců norického koně.


[…]

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5.1.21 Prostornost kroku

Prostornost kroku byla hodnocena u 683 koní. V letech 2000-2004 byla hod-

nocena u 279 koní s průměrnou známkou 6,01. Tento průměr odpovídá nejčastěji

dávané známce. V letech 2005-2009 byla hodnocena u 230 koní s průměrnou znám-

kou 6,51, což je nižší než u tabulkové hodnoty, kde nejčastěji bylo hodnoceno znám-

kou 7. V letech 2010-2014 bylo hodnoceno 174 s průměrnou známkou 6,34. Tento

znak má vysokou variabilitu.

Tabulka číslo 22

Prostornost kroku 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Průměr

2000-2004 0 0 0 22 51 94 89 23 0 6,01

2005-2009 0 0 0 6 13 48 119 44 0 6,51

2010-2014 0 0 1 1 10 55 91 15 1 6,34

Celkem 0 0 1 29 74 197 299 82 1 6,26

Graf číslo 22

5.1.22 Prostornost klusu

Prostornost klusu byla hodnocena u 681 koní. V letech 2000-2004 bylo hod-

noceno 277 koní s průměrnou známkou 6,01. V letech 2005-2009 bylo hodnoceno

230 koní s průměrnou známkou 6,34. V letech 2010-2014 bylo hodnoceno 174

s průměrnou známkou 6,1. V posledních 15 letech byla nejčastěji dávána známka

s hodnotou 7. Tento znak má vysokou variabilitu.

Tabulka číslo 23

Prostornost klusu 1 2 3 4 5 6 7 8 9 Průměr

2000-2004 0 0 1 19 47 88 106 16 0 6,01

2005-2009 0 0 1 8 19 59 107 36 0 6,34

2010-2014 0 0 0 4 27 57 70 16 0 6,1

Celkem 0 0 2 31 93 204 283 68 0 6,14
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Graf číslo 23

5.2 Podle linie

V letech 2000-2014 bylo hodnoceno celkem 707 norických koní, u 22 koní se

nám nepodařilo zjistit příslušnost k linii. Nejvíce zastoupena je linie 1747 Neuwirt

Diamant IX a to 129 hodnocenými koňmi. Za ní následuje linie 500 Vogl. Vulkan XI

se 121 koňmi a třetí nejpočetnější je linie 2262 Gothenscherz s 82 hodnocenými

koňmi. Do grafů jsme zpracovali pouze linie s více než 20 jedinci zapsanými v PK a

tyto linie jsme dále rozdělili na linie s více jak 40 jedinci a linie s méně než 40 jedin-

ci.
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5.2.1 S více jak 40 jedinci zapsanými v PK

V grafu níže jsou znázorněné průměrné známky. Pro každou linii je v grafu

zapsána průměrná známka pro daný znak lineárního popisu. Variabilita mezi jednot-

livými liniemi je nízká, podle níže uvedeného grafu jsou známky téměř vyrovnané.

Výraznější rozdíl lze pozorovat u linie Maltum potomci této linie by měli mít napří-

klad větší ušlechtilost, delší kohoutek a správně úhlenou, přiměřeně dlouhou přední

spěnku.
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6 Závěr

Za posledních 15 let bylo hodnoceno 707 koní, u těchto koní bylo, při zápisu do

plemenné knihy, provedeno lineární hodnocení pro každý ze znaků. U každého z 22

znaků byla vyhodnocena četnost známek a variabilita, ze známek byl vypočítán prů-

měr pro každé 5 leté období. U většiny znaků známky odpovídali normálnímu rozlo-

žení znaku v populaci, které znázorňuje Gaussova křivka. Průměry se v každém zna-

ku lišily v desetinách hodnoty známky. Nejvyrovnanější průměrné známky jsme za-

znamenali u zadní spěnky a nasazení krku, kde se hodnoty lišili o 0, 01 a 0, 02 od

celkového. Největší rozdílnost byla ve znaku délka zádě, kde byly velké rozdíly mezi

jednotlivými obdobími, v letech 2000-2004 byla hodnota 5, 92 v letech 2005-2009

byla hodnota 4, 09 a v posledním období 5,14. Průměr u tohoto znaku činil 5,03. U

11 znaků byla nejvyšší průměrná známka za období 2010-2014. Nejvyšší průměrná

známka 7, 03 patřila tvaru zádě za období 2010-2014. Nejnižší známka 4, 09 byla u

délky zádě za období 2005-2009.

Z celkového počtu 707 koní se nám podařilo u 685 koní zjistit plemennou pří-

slušnost k linii. U 22 koní se nám nepodařilo dohledat příslušnost k linii vzhledem

k chybějícímu původu po otci. V naší populaci se vyskytly uznané linii podle řádu

plemenné knihy norického koně, slezského norického koně a českomoravského bel-

gického koně. Největší podíl měly linie slezského norického koně a to 41, 38 %. Dá-

le jsme v naší populaci zaznamenali hřebce rakouské, kteří u nás nemají svou uzna-

nou linii, proto byli zařazeni do uznaných rakouských linií, tyto linie tvořily 13, 79

%. Mezi liniemi, které měly více, jak 40 jedinců zapsaných v plemenné knize nebyly

výrazné rozdíly, kromě linie Maltum, která měla výrazně vyšší průměrné známky v 9

znacích. Větší rozdíly byly u linií s méně než 40 jedinci ale více než 20. Největší

variabilitu průměrných známek jsme zaznamenali u linie 2934 Hubert Nero IX, která

má nejméně hodnocených jedinců. Pouze u znaku nasazení krku má nejvyšší prů-

měrnou známku linie 1542 Nero Diamant VI.

Hodnoty známek se pohybují blízko středu, což může naznačovat snahu posuzo-

vatelů zjednodušit si hodnocení. Rozložení známek odpovídá spíš hodnocení noric-

kých koní oproti ostatním plemenům nikoliv v rámci tohoto plemene.
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