Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B 4131 Zemědělství
Studijní obor: Zemědělství
Akademický rok: 2014/2015
Název práce: Variabilita znaků lineárního popisu norických koní
Student: Hana Němcová
Katedra: Katedra zootechnických věd
Vedoucí práce: doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

1. V tabulkách a grafech chybí uvedení názvů. Jejich význam lze určit pouze podle zařazení.
2. Jaké závěry lze vyvodit z nízké variability některých znaků (např. tvar beder)?
3. Za jednotlivá posuzovaná období je zřejmé zvýšení ušlechtilosti norických koní. Co je podle vás příčinou tohoto stavu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): **ANO**

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

9. 5. 2015